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ABSTRAKT
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Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotnická bioanalytika, zdravotní laborant

Cíl práce: Sepsat informace o viru HIV od jeho objevu přes klinický obraz, léčbu, metody

účinné prevence po metody laboratorní diagnostiky a zpřehlednění jejího vývoje.

Hlavní poznatky: Tato práce se zabývá virem HIV, který byl objeven v osmdesátých letech

20. století a způsobuje onemocnění AIDS. Onemocnění AIDS zůstává nevyléčitelné, i přes

veškerou snahu vědeckých týmů. Díky moderním lékům je život s infekcí HIV/AIDS

komfortnějším. Počet případů infekce HIV každý rok narůstá jak v České republice, tak ve

světě. Nejúčinnějším bojem proti této infekci jsou stále preventivní a represivní

epidemiologická opatření. Poměrně brzy po objevení viru se našla specifická laboratorní

diagnostika. Testy ELISA jsou stále centrální doménou této diagnostiky, i přesto že během let

prošly několika úpravami. Pro diagnózu onemocnění je důležitá přímá a nepřímá laboratorní

diagnostika, metod nepřímé diagnostiky, založených na detekci protilátek, se využívá nejvíce.

Hlavními metodami v laboratorní diagnostice HIV jsou metody ELISA, Western Blotting,

zjištění virové nálože v organismu a molekulárně – biologické metody.

Závěry: Laboratorní diagnostika od objevu viru HIV výrazně pokročila, infekci HIV lze

diagnostikovat dříve a rychleji. I přes výrazné pokroky moderní vědy se nedá infekce virem

HIV vyléčit. Pomocí nejnovějších léků můžeme její průběh zpomalit a zlepšit život

nakažených. I přes veškerá epidemiologická opatření počet případů neustále stoupá.

Klíčová slova: AIDS, HIV, epidemiologie HIV, klinický obraz HIV, prevence HIV, léčba

HIV, vývoj diagnostiky HIV, laboratorní diagnostika HIV, ELISA, Western blotting
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Author: Martina Kořínková

Title: HIV – development of diagnostics

Bachelor´s thesis

The Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of Study: Healthcare Bioanalytics, medical laboratory technician

Background: The main objective is to write information about HIV since its discovery

through the clinical picture, treatment, effective prevention methods, methods of laboratory

diagnosis and clarification of its development.

Main findings: This work deals with the HIV virus, which was discovered in the eighties of

the 20th century and causes AIDS. AIDS remains incurable, despite all the efforts of research

teams. Thanks to modern medicines is life with HIV / AIDS more comfortable. The number

of cases of HIV infection in Czech Republic and in the world is growing each year. The most

effective fight against this infection is still epidemiological preventive and repressive

measures. Relatively soon after the discovery of the virus specific laboratory diagnostics has

been found. ELISA tests are becoming central domain of the diagnosis, even though over the

years has undergone several modifications. For the diagnosis of the disease is important direct

and indirect laboratory diagnostics, indirect methods of diagnosis, based on the detection of

antibodies, which is used the most. The main methods in the laboratory diagnosis of HIV are

ELISA, Western Blotting, Plasma viral load and molecular - biological methods.

Conclusions: Laboratory diagnostics since the discovery of HIV has advanced significantly,

HIV infection can be diagnosed earlier and faster. Despite significant advances in modern

science HIV infection can´t be cured. Using the latest drugs we can slow its progression and

improve the lives of the infected. Despite all epidemiological measures the number of cases

continues to rise.

Key words: AIDS, HIV, epidemiology of HIV, clinical picture of HIV, HIV prevention, HIV

treatment, developement of HIV diagnostics, laboratory diagnostics of HIV, ELISA, Western

blotting
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ÚVOD

Je tomu již více než třicet let, kdy se ve světě objevilo nové a do té doby neznámé

infekční onemocnění, které bylo nazváno AIDS. Během několika prvních let bylo zjištěno, že

tuto nemoc způsobuje retrovirus, později nazván HIV. Jedná se o první pandemii, jež je

způsobena retroviry a po třiceti letech od svého objevení stále nebyl nalezen lék na její úplné

vyléčení.

Práce je dělena do čtyř kapitol. První kapitola pojednává o samotném viru HIV,

historii jeho objevu, přenosu nákazy, klinickém obraze onemocnění, léčbě a epidemiologické

situaci u nás a ve světě. Jsou zde shrnuty informace, které jsou o viru HIV dosud známé. Též

jsou zde zpřehledněny informace o epidemiologické situaci v ČR a ve světě.

Druhá kapitola obsahuje epidemiologická opatření pro boj s HIV/AIDS. Tato opatření

jsou velmi důležitá, protože představují jednu z hlavních zbraní v boji proti HIV. Jedná se

zejména o preventivní opatření, jako je bezpečný sex nebo kontrola krevních konzerv a

derivátů, ale i o represivní opatření, jako například hlášení výsledků, epidemiologická šetření

v místě nákazy a izolace nakažených jedinců.

Ve třetí kapitole je uveden vývoj diagnostiky HIV, historie imunoenzymatických a

dalších testů. V druhé části této kapitoly je přiblížen vývoj diagnostiky v České republice, a to

především založení Národní referenční laboratoře pro AIDS a nelehké první krůčky tohoto

zařízení.

Poslední kapitola pojednává o přímé a nepřímé laboratorní diagnostice, která je

nepostradatelná pro diagnózu tohoto onemocnění. Uveden je zde i průkaz virového genomu,

rychlé diagnostické testy, které jsou použity pro terénní pracovníky. Pro diagnostiku je

důležitý také správný odběr biologického materiálu na vyšetření a jeho transport. Pro

diagnózu a další léčebný a epidemiologický postup je zásadní správné hodnocení výsledků.
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ZADÁNÍ PRÁCE - CÍL PRÁCE

Cílem této práce je sepsání informací o viru HIV od jeho objevení, přes klinický

obraz, metody účinné prevence, současnou epidemiologickou situaci v České republice i ve

světě, léčbu, zpřehlednění vývoje laboratorní diagnostiky infekce HIV, až po metody

laboratorní diagnostiky infekce HIV.
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1. Virus HIV

Virus HIV (human imunodeficiency virus) patří do rodiny lidských retrovirů. Jeho

genetická informace je zapsána v RNA a obsahuje také reverzní transkriptázu - enzym, který

umožňuje přepsání genetické informace z RNA do DNA.

Virová částice je kulovitého charakteru o průměru 110 nm s kónickým jádrem a

fosfolipidovou membránou odvozenou od membrány infikované buňky. Jádro obsahuje

9 genů, které kódují nejméně 15 virových proteinů (Beneš et al., 2009).

Ve fosfolipidové

membráně virionu jsou

ukotveny povrchový

glykoprotein gp 120, který

napomáhá přichycení virionu na

hostitelskou buňku, a

transmembránový glykoprotein

gp 41 důležitý pro buněčnou

fúzi. Mezi fosfolipidovou

vrstvou a jaderným obalem leží

virová matrix tvořená vrstvou

proteinu p 17. Jaderný obal - kapsida je tvořen proteinem p 24. Virová RNA je obalena

nukleoproteinem p 7. Pro přepis genetické informace jsou důležité také enzymy reverzní

transkriptáza, protéza, ribonukleáza a integráza (HIV structure, [online]).

Byly objeveny dva typy lidského viru imunitní nedostatečnosti - HIV-1 a HIV-2. Tyto

se od sebe geneticky i antigenně liší a dělí se na další podtypy. U typu HIV-1 rozlišujeme typ

M (major), O (outliers), N (non- M-non-O). U typu HIV-2 bylo dosud nalezeno 6 podtypů.

Nejdůležitějším typem je HIV-1 M typ neboli hlavní typ viru zodpovědný za globální

epidemii. HIV-1 O typ a HIV- 2 jsou endemické pro západní a střední Afriku (Beneš et al.,

2009).

Obrázek 1 - Zralý virion HIV

(Dostupné z: https://www.aidsreagent.org/images/postera.jpg)
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 Původ tohoto viru můžeme vysledovat v centrální Africe, pravděpodobně na území

Kamerunu či Konga, kde je podle genetických testů HIV evolučně nejstarší. HIV je blízce

příbuzný s opičími viry SIV-1 a SIV- 2 (Simian Immunodeficiency Virus). SIV-1 byl nalezen

u šimpanzů ze střední Afriky a má v něm pravděpodobně původ typ HIV-1, zatímco SIV-2

byl nalezen u zelených opiček mangabejových a dal vzniknout typu HIV-2 (Beneš et al.,

2009). Kolem padesáti procent těchto zdravých opic bylo pozitivních na typ viru SIV-2 a


[…]


pozitivní, zkušený personál poskytne další informace a podporu. Podle UNAIDS by tyto testy

byly částečným řešením pro země, kde spousta lidi, žijících s HIV, nezná svůj status. Studie

v Keni ukázaly, že lidi, kteří použili domácí testování a mají pozitivní výsledek, je pak

jednodušší přesvědčit, aby zahájily léčbu (HIV testing, [online]).

Na druhou stranu existují i země, kde je zakázáno prodávat tyto domácí sety. Jedna

z obav se týká výroby falešných testovacích setů, a také je nutné zajistit správnost a

pravdivost takovýchto výsledků (HIV testing, [online]).

Obrázek 6 - Oraquick HIV – ½ test kit

(Dostupné z:
http://www.avert.org/apps/media_gallery/files/images/

2288/oraquick-hiv-12-test-kit-web.jpg)
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Pro terénní pracovníky a samotestování lze využít i neinvazivní testy využívající

detekce IgG protilátek testem ELISA. Jako vzorky poslouží moč, sliny nebo vaginální sekret.

Nevýhodou je nižší schopnost detekce. Naopak výhodou se zdá být menší riziko komplikací

jak pro pacienta, tak personál a hlavně pohodlnost takovéhoto testování a vyšší ochota ke

spolupráci u lidí z rizikových skupin (Diagnostika AIDS, [online]).

4.5. Interpretace sérologických nálezů

Základem dobré a přesné diagnostiky je správná interpretace sérologických nálezů.

Pozitivní nález antiHIV protilátek může mít dalekosáhlý dopad nejen na pacienta. Nicméně

pokud opravdu nalezneme u jedince tyto protilátky, neznamená to ještě, že jedinec vyslechne

diagnózu AIDS. Stejně tak negativní nález nemůže tuto diagnózu vyloučit. Hodnotitel musí

brát také na vědomí, že průměrná doba nástupu protilátek může být odlišná od průměrné doby

nástupu protilátek a všechna omezení diagnostické metody (Šejda et al, 1993).

Dle Šejdy et al. (1993) nález antiHIV protilátek neznamená diagnózu AIDS, ale

stanoví, že vyšetřovaný:

1. je infikován HIV

2. je infekční a může infekci známými způsoby přenášet

Obrázek 7 - Neinvazivní domácí test HIV

(Dostupné z: http://www.test-kit-mart.com/products/std-test-kits/hiv-oral-test-kit2/)
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3. v případě, že je bez klinických příznaků, není jasné, zda vůbec nebo za jak

dlouho onemocní AIDS

4. má-li klinické příznaky onemocnění, nález antiHIV protilátek, potvrzuje

diagnózu AIDS

Absence antiHIV protilátek znamená, že vyšetřovaný:

1. není infikován HIV

2. teoreticky může být infikován velmi krátce před vyšetřením (nedošlo ještě

k sérokonverzi), a může být tedy infekční- nutno přihlédnout

k epidemiologické anamnéze, event. Vyšetření opakovat, zejména u osob

s vysokým rizikem infekce

3. může být v terminálním stádiu AIDS, kdy u některých nemocných klesají

protilátky k neměřitelným hodnotám

Nejasný výsledek značí, že vyšetřovaný:

1. reaguje s některou z antigenních determinant HIV ve Western blottu, nesplňuje

však kritéria pozitivního nálezu HIV v tomto testu a nemůže být označen jako

HIV pozitivní

2. pravděpodobně z nejrůznějších důvodů reaguje nespecificky s proteiny stejné

molekulové hmotnosti, jakou vykazují některé proteiny HIV

U osob s nejasným nálezem je nutno vyšetření opakovat ve vzorku séra odebraném za

3-6 měsíců po prvém vyšetření. Osoby s nejasným nálezem se vyřazují s dárcovství krve,

orgánů a spermatu.
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ZÁVĚR

Vývoj diagnostiky onemocnění virem HIV byl od objevu etiologického agens

poměrně rychlý. Rozvoj nových diagnostických technik souvisí s rozvojem nových poznatků

o viru HIV i metodách diagnostiky. Laboratorní diagnostika od osmdesátých let, kdy byl virus

HIV objeven jako nové etiologické agens, výrazně pokročila.

I přes rozvoj nových diagnostických metod, centrální metody diagnostiky zůstávají

stejné. Nejprve jsou stanoveny protilátky pomocí imunoenzymatických testů ELISA. Tyto

výsledky jsou dále potvrzeny konfirmačními testy, jakým je třeba Western blotting. Je pravda,

že imunoenzymatické testy prošly svým vývojem, to ale na principu stanovení moc

nezměnilo. Měnil se pouze formát a snižovalo se diagnostické okno imunoenzymatických

testů. Novými přístupy v diagnostice jsou rychlé testy a domácí testování. Určitá snaha je i

v oblasti neinvazivních testů. Vždy je ale nutné zajistit správnou interpretaci výsledků.

Virus HIV stále zůstává velkou hrozbou pro celý svět. Dosud se nepodařilo objevit

účinný lék, který by nemocným dal naději, že se vyléčí. Neexistuje také vakcína, která by

umožnila prevenci v nejohroženějších skupinách lidí. Počet případů onemocnění i přes

veškerou snahu stále narůstá.

Vývoj poznatků o HIV/AIDS a jeho diagnostice jde stále dopředu. Nestačí než doufat,

že jednoho dne nalezneme účinnou léčbu tohoto zákeřného onemocnění, budeme mít vakcínu,

která by zabránila rozvoji tohoto onemocnění a metody diagnostiky, které se budou nadále

zlepšovat, aby byla diagnóza onemocnění možná, co nejdříve. Neustálá snaha odborníků

v této oblasti mě utvrzuje o tom, že jednoho dne lidstvo to, jak se tohoto zákeřného viru

zbavit. K tomuto cíli však vede ještě dlouhá cesta pokusů a omylů.
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