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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Bakalářská práce je souhrnem současných poznatků v diagnostice infekce způsobené virem
HIV. Je zpracována přehledně a odpovídá charakteru bakalářské práce.

V textu je řada nepřesností ve formulacích např.
Pro infekci HIV je metoda HIV standardizována…( str. 39)

Nestačí než doufat, že nalezneme léčbu tohoto zákeřného nemocnění..(str.44 ),.. Neustálá
snaha odborníků v této oblasti mne utvrzuje v tom, že jednoho dne lidstvo to, jak se tohoto
zákeřného viru zbavit….

Dotazy a připomínky:

Práce by mohla být doplněna více obrázky z laboratorní diagnostiky, klinického obrazu
infekce.
Dotazy:
Možnosti terapie HIV infekce.
Vysvětlete pojem mykobakterióza, Kaposiho sarkom a pneumocystová pneumonie, které
v textu uvádíte.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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